Ut sententiarum structura varia est, sic verborum delectus: in eis partibus, quas ex Apologia sumpsit aut quas ipse profert, multa verba inveniuntur, quae a Xenophontis usu et a veterum consuetudine aliena sunt, in ea parte, quae commentariorum ope confecta est, (§ 11) verborum usus cum Xenophonte consentit.

Primum quidem a Xenophontis usu abhorret: ἀνδρω-  
δέστατα pro ἀνδρειότατα; συνήθεις; (§ 2) nam ii, qui So-  
cratis consuetudine utebantur, a Xenophonte nominati sunt:  
συνόντες, ὄμιλοῦντες, συνουσιασταὶ, ἔταῖροι, συνδικτύβοντες;  
ἄλλοιότερον διαβιοὺς pro ἄλλως vel ἄλλῃ διαβιοὺς; εὐκόλως  
(§ 3) Xenophon non pro ῥῷδίως vel ἕδέως usurpavit (§ 7).  
Item (§ 8) ἀποβάνειν pro γίγνεσθαι, cum adiectivo con-  
iunctum; § 10 ἐπιμελείας τεύχομαι, ubi ἐπιμέλεια in gloriae  
laudisve notionem abiit; § 11 γνῶσις pro τὸ γιγνώσκειν,  
λόγῳ εἰπεῖν τε καὶ διορίσσειν pro εἰπεῖν τε καὶ λόγῳ  
διορίσσειν a Xenophonte aliena sunt. Alia inveniuntur,  
quae tantum modo recentiorum in usu erant: § 7 παρα-  
θεωρῶν quod pro παραβάλλων Lucianus et Dio Cassius  
dixerunt; ibidem διόπερ, quod pro ὅτι vel διότι veter-  
ribus ignotum est.

Quae cum ita sint, cum scriptor hoc capite commen-  
tariis finem imponere vellet, necesse est, eum illo tempore  
Apologiam et Oeconomicum ab iis seiuncta vidisse. Non  
dubito, quin Apologiam a Xenophonte ipso compositam pu-  
taverit, ex qua quidem ea sumeret, quae a Xenophonte  
scripta aliis probare voluit. E verborum delectu senten-  
tiarumque condicione apparet, scriptorem inter ineptissimos  
fuisse et hunc epilogum multo peiorem esse iis, qui simili  
modo a posterioribus Xenophontis scriptis additi sunt,  
capite XIV. rei publicae Lacedaemoniorum, Cynegetici epi-  
logo XII. XIII. capitibus ab eodem composito, qui prohoe-  
mium praeposuit, Cyropaediae VIII. capite libri VIII,  
Apologia.

Iam quaeritur, utrum additamenta, quibus maioribus  
minoribusque commentarios auctos esse constat<sup>45)</sup>, ab uno  
eodemque, fortasse ab octavi capitinis vel Apologiae scriptore,  
an ab aliis apposita sint.

---

<sup>45)</sup> cf. Dindorfii praefatio in. Oxon. ed.

Colloquio illo, quo Socrates Xenophontem et Critobulum rebus venereis plane abstinere et idcirco illum cito fugere, si quem pulcrum hominem videret, hunc peregrinari annum iussit (I, III, 8—15), § 15 haec leguntur: οὗτο  
 δὴ καὶ ἀφροδισιάζειν τοὺς μὴ ἀσφαλῶς ἔχοντας πρὸς ἀφρο-  
 δίσια φέτο χρῆναι πρὸς τοικῦτα, οἷα μὴ πάνυ μὲν δεομένου  
 τοῦ σώματος οὐκ ἀν προςδέξαιτο ἡ ψυχή, δεομένου δὲ οὐκ  
 ἀν πράγματα παρέχοι. αὐτὸς δὲ πρὸς ταῦτα φανερὸς ἦν  
 οὗτο παρεσκευασμένος, ὥστε ῥάον ἀπέγεσθαι τῶν καλλίστων  
 καὶ ὥραιοτάτων ἢ οἱ ἄλλοι τῶν αἰσχίστων καὶ ἀωροτάτων.  
 Licit haec verba obscure dicta sint, ut voci τοικῦτα quid  
 subsit, potius suspicari, quam intellegere possim (nimirum  
 τὰ παιδιά), tamen appareat, his verbis Socratem iuvenes  
 non plane vetuisse rebus venereis se dedere, sed modum  
 tenere iussisse. Quare cum antecedentibus repugnant,  
 quibus ille iuvenes libidinibus abstinere iusserat, a Xenophonte ipso addita esse non queunt. Altera tamen con-  
 clusio accedit hisce verbis: περὶ μὲν δὴ βρώσεως καὶ πέ-  
 τεως καὶ ἀφροδισίων οὗτο παρεσκευασμένος ἦν καὶ φέτο  
 οὐδὲν ἀν ἥττον ἀρκούντως ἥδεσθαι τῶν πολλὰ ἐπὶ τούτοις  
 πραγματευομένων, λυπεῖσθαι δὲ πολὺ ἔλαττον. Ne haec  
 quidem a Xenophonte scripta esse possunt. Etenim  
 quisquis ea addidit, nesciit vel animum non attendit, non  
 esse demonstratum, quales Socratis mores essent, sed eum  
 factis dictisque discipulos adiuvisse (IV, 1, ὁς δὲ δὴ καὶ  
 ὠφελεῖν ἐδόκει μοι τοὺς συνόντας τὰ μὲν ἔργῳ δεικνύων  
 κύτον οἶος ἦν, τὰ δὲ καὶ διαλεγόμενος. Quare Dindorfius ea  
 recte inclusit. Iam idem qui modo dixerat, qualem se So-  
 crates in rebus venereis praeberet, adipere non poterat:  
 περὶ μὲν — ἀφροδισίων οὗτο παρεσκευασμένος ἦν, ubi  
 οὗτο non ad proxime antecedentia, sed ad ea, quae  
 § 8—14 exposita sunt, referatur necessest. Verisimile est,  
 sententiam § 15 ab alio additam esse, ut colloquio  
 finem imponeret, quae conclusio postea, paragrapho 14  
 ab alio inserta, seiuncta est. Quae cum ita sint, con-